

证券代码：002429

证券简称：兆驰股份

公告编号：2012-015

## 深圳市兆驰股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人顾伟、主管会计工作负责人严志荣及会计机构负责人(会计主管人员)刘久琳声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	4,300,202,710.80	5,107,991,862.91	-15.81%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	3,030,078,625.13	2,925,520,175.33	3.57%
总股本（股）	708,813,750.00	708,813,750.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.27	4.13	3.39%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,030,433,201.48	671,375,652.09	53.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	104,774,898.14	66,338,966.52	57.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	124,779,203.83	-23,254,074.02	636.59%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.18	-0.05	460.00%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.09	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.09	66.67%
加权平均净资产收益率（%）	3.52%	2.46%	1.06%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.51%	2.43%	1.08%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	16,834.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	372,965.27	
所得税影响额	-70,903.60	
合计	318,895.87	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	30,556	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	20,763,250	人民币普通股
深圳市创新资本投资有限公司	15,916,958	人民币普通股
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	14,241,836	人民币普通股
王立群	10,500,000	人民币普通股
汪华峰	6,910,901	人民币普通股
惠州市祥荣创业投资有限公司	5,593,389	人民币普通股
中国工商银行—广发大盘成长混合型证券投资基金	5,399,121	人民币普通股
华宝投资有限公司	4,547,844	人民币普通股
交通银行—泰达宏利价值优化型成长类行业证券投资基金	3,419,206	人民币普通股
中国中投证券有限责任公司	2,949,879	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、应收票据期末余额较期初减少 12,784.91 万元，降低幅度 58.27%，降低原因：报告期内国内销售较上年四季度减少 16,354.24 万元，收到国内客户的银行承兑汇票减少。</p> <p>2、其他应收款期末余额较期初减少 1,814.30 万元，降低幅度 45.39%，降低原因：报告期末应收未收出口退税款减少 2,011.19 万元。</p> <p>3、短期借款期末余额较期初减少 81,447.86 万元，降低幅度 57.57%，降低原因：报告期内上年度开展的“人民币质押存款或配套理财+信用证押汇+境外贷款”等组合业务陆续到期，而报告期内该业务开展的较少。</p> <p>4、应付税费期末余额较期初减少 3,061.56 万元，减少幅度为 202.58%，主要原因为：报告期内国内销售较上年第四季度减少 16,354.24 万元，报告期末应退未退增值税额增加。</p> <p>5、报告期内营业收入较上年同期增加 35,905.75 万元，增长幅度 53.48%，主要原因是：报告期内主要产品液晶电视，推出了很多适合市场的新产品，尤其公司完全自主研发的 LED 电视大量销售，利用公司的技术优势开发出了一系列差异化和多功能的电视机，极大的提高了公司的产品在市场中的竞争力和赢利能力，为公司赢得了国外超市客户及一线品牌客户的大量订单。</p> <p>6、报告期内营业成本较上年同期增加 31,266.50 万元，增长幅度 54.69%，主要原因是：①报告期营业收入较上年同期增加 35,905.75 万元，营业成本也相应的增长。②报告期人员增加和员工加薪导致人工成本增加。</p> <p>7、报告期内营业税金及附加较上年同期增加 227.35 万元，增长幅度 154.83%，主要原因是：2011 年 12 月份国内销售较 2010 年 12 月份增加 8,185.62 万元，当期免抵税额增加。同时报告期内新增缴纳 2% 的地方教育费附加。</p> <p>8、报告期内销售费用较上年同期增加 955.40 万元，增长幅度 103.42%，主要原因是：报告期内因成品油价格上涨，导致运输费和提单费增加 275.82 万元，仓储费增加 398.39 万元。</p> <p>9、报告期内管理费用较上年同期增加 609.82 万元，增长幅度 46.33%，主要原因是：报告期内营业收入增加长 54.69%，管理费用也相应增长。同时为了提高产品竞争力，报告期内公司加大了研发投入。</p> <p>10、报告期内财务费用较上年同期减少 1,470.85 万元，降低幅度达 969.37%，主要原因是：①公司报告期内募集资金利息收入 1,105.61 万元，较上年同期增加 329.90 万元。②报告期内人民币升值幅度小于上年同期，报告期汇兑损失较上年同期减少 665.47 万元。③报告期内“人民币质押存款或配套理财+信用证押汇+境外 NDF”等组合业务和理财业务，产生理财净收益 438.31 万元，较上年同期增加 378.39 万元。</p> <p>11、报告期内资产减值损失较上年同期减少 268.17 万元，主要原因是：报告期内生产领用和退回给供应商原已计提存货跌价准备的呆滞料，冲减存货跌价准备产生收益 268.17 万元。</p>
--

12、报告期内营业外收入较上年同期减少 63.45 万元，降低幅度 60.23%，主要原因是：报告期内没有收到政府补助款，而上年同期收到宝安区贸工局技术改造与技术创新政府补助 80 万元。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发行前全体股东	一、公司控股股东深圳市兆驰投资有限公司和实际控制人顾伟承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。二、公司股东深圳市鑫驰投资有限公司、深圳市创新资本投资有限公司、国泰君安投资管理股份有限公司、深圳市祥荣创业投资有限公司、深圳市金海川投资有限公司以及汪华峰、王立群、全劲松、康健、姚向荣、朱亦玮、陈文、涂井强、章岚芳、刘泽喜、王钢峰、程彤、丘新文、周灿、陆婷 15 个自然人股东分别承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。三、担任公司董事、监事、高级管理人员的顾伟、姚向荣、康健、全劲松、涂井强、刘泽喜、陆婷、章岚芳、周灿分别承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其直接及间接持有的公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接及间接持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其直接及间接持有公司股票总数的比例不超过百分之五十。	严格履行了承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 40% 以上			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	40.00%	~~	70.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	150,766,040.92		
业绩变动的原因说明	公司新的光明工厂产能在报告期内逐步释放，公司自主研发的直下式 LED 电视、网络机顶盒、LED 灯具的大批量销售。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 04 日	福永工厂、沙井工厂	实地调研	机构	中信证券股份有限公司、深圳创新投资集团有限公司、兴业全球基金管理有限公司、富国基金管理有限公司、民生加银基金管理有限公司、广发基金管理有限公司、信诚基金管理有限公司、纽银梅隆西部基金管理有限公司生命保险资产管理有限公司、金海投资有限公司、东莞证券有限责任公司、马可李罗资产管理有限公司。	公司的创新经营理念、公司资金运作理念、公司高效的管理模式、公司基本情况介绍、公司产品及产品线介绍、公司业务模式介绍、公司核心竞争优势介绍、公司 2011 年的经营情况、公司 LED 业务发展情况、公司未来发展战略。
2012 年 01 月 18 日	公司总部	实地调研	机构	华夏基金管理有限公司	目前公司 LED 封装的规模、产能情况、公司 LED 照明未来的市场情况、推动公司 2011 年度发展的因素、公司在 LED 照明行业的竞争力、行业发展情况。
2012 年 02 月 10 日	公司总部	实地调研	机构	上海申银万国证券研究所有限公司、诺安基金管理有限公司	公司的核心竞争力、公司工厂的分布情况、公司 2012 年的产业环境、行业情况、目前公司 LED 封装的规模、产能情况、公司 LED 照明未来的市场情况、公司成本控制的优点。
2012 年 02 月 14 日	公司总部	实地调研	机构	鹏华基金管理有限公司、广发证券股份有限公司	机顶盒、液晶电视市场情况、公司工厂的分布情况、公司新产品推出情况、公司 LED 封装的规模、产能情况、公司 LED 照明未来的市场情况。
2012 年 02 月 24 日	公司总部	实地调研	机构	上海证券报	专访董事长顾伟先生：公司成长发展的经历、公司作为 ODM 厂商的核心竞争力、公司上下游发展情况、公司 LED 照明未来的市场情况。
2012 年 03 月 01 日	公司总部	实地调研	机构	华宝证券有限责任公司、融通基金管理有限公司	公司核心竞争力、公司工厂的分布情况、公司 2012 年的产业环境、行业发展情况、公司的经营理念和

					未来战略目标。
2012 年 03 月 21 日	北京	面对面沟通	机构	中信证券股份有限公司、工银瑞信基金管理有限公司、民生加银基金管理有限公司、民生人寿股份有限公司、泰达宏利基金管理有限公司、西部证券股份有限公司、新华基金管理有限公司、富民基金管理有限公司、方正基金管理有限公司、长盛基金管理有限公司、光大永明资产管理公司、泰康资产管理有限责任公司	公司发展经历，兆驰股份能够在短短几年间迅速成长的原因；创新的专利技术；公司的投资亮点、核心竞争力；公司的经营理念和战略目标。
2012 年 03 月 27 日	公司总部、福永工厂、沙井工厂	实地调研	机构	东方证券股份有限公司、上海呈瑞投资管理有限公司	公司发展经历，兆驰股份能够在短短几年间迅速成长的原因；创新的专利技术；公司的投资亮点、核心竞争力；公司的经营理念和战略目标。
2012 年 03 月 29 日	公司总部	实地调研	机构	银河证券股份有限公司、景顺长城基金管理有限公司、诺德基金管理有限公司	公司投资 LED 行业的初衷；公司在 LED 领域发展规划及优势；公司芯片的采购情况；公司在液晶电视领域领先对手的竞争优势；公司确保未来高速高效发展的措施；公司规避行业不好的方法；鸿海收购夏普股权对公司的影响。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

深圳市兆驰股份有限公司

董 事 会

二〇一二年四月十八日